---

1) S. Theol. p. 2. tr. 1. qu. 3. m. 3. art. 1. p. 15, b. Ad id, quod objicitur, quod ab uno non est nisi unum: dicendum, quod hoc verum est in agentibus per se et per naturae necessitatem: sicut calidum facit calidum, et frigidum frigida, et sol accessu luminis sui generationem, et recessu corruptionem. Sed in operantibus per intellectum et voluntatem non est verum: haec enim cum ratione operantur, et ratio sumitur ex fine operis, et quando exigit plura, quorum virtutibus inducitur finis, operantur plura, et adducunt et constituunt in ordine ad finem, et quando finis exigit unum, operantur unum. Et hujus causa est, quia licet in talibus operans sit unum solum et simplex, tamen ratio, ad quam inspiciens facit opus, et quae regit in opere, plura exigit: et adducit et constituit unumquodque in gradu virtutis suae, quo aliquam analogiam et influentiam habet ad finem: aliter ejus opus non esset perfectum. Unde hoc principium eodem modo se habens in se, secundum diversitatem operis facit unum et multa.

2) Ib. l. c. p. 15, a sq. Sicut et ars faciendi domum, licet sit unius opificis, et unius finis, qui est protegi ab imbris et caumatibus et custodia rerum ad se pertinentibus, tamen est de multis: quorum omnium analogia est ad finem illum, ut lapidum, lignorum, caementi etc., uniuscujusque tamen in propria analogia. Et si quaeritur causa multitudinis in partibus domus, causa ejus prima est proxima dispositio artis, quae multa disponit ad finem domus, eo quod ex uno et in uno perfecte induci non potest. Ita est in universo, quod perfecta potentia Dei, et perfecta communicatio bonitatis ejus, et perfecta demonstratio sapientiae ad finem universi procedere non poterat, rebus existentibus sub unitate formae vel materiae, sed existentibus sub multitudine: et ideo produxit res ad universum pertinentes sub multitudine, et non sub unitate, quia per unum ad finem universi devenire non potuit.

Welt, obgleich sie eine Vielheit und Verschiedenheit von Dingen in sich schliesst, doch nicht auf, eine Einheit zu sein. Sie ist Eine Welt, sowohl in Beziehung auf den Schöpfer, welcher in der Einheit der Welt seine Einheit offenbart, als in Beziehung auf die Geschöpfe, welche ohne Lücke von Gott ausgehen, und indem sie sich materiell und formell von einander unterscheiden, doch in einem ununterbrochenen Zusammenhange miteinander stehen <sup>1)</sup>).

Wenn daher oben gesagt wurde, dass im Bereiche der Naturdinge die Formen der Potenz nach schon in der Materie liegen, so ist Gott es, welcher diese Formen der Potenz nach in die Materie gelegt hat, damit daraus die Vielheit und Verschiedenheit der Dinge in der Einheit der Weltordnung sich entwickle <sup>2)</sup>). Diese Entwicklung ist nun zwar zuhöchst durch die göttliche Mitwirkung bedingt, weil die schöpferische Ursache allen Dingen innerlichst gegenwärtig sein muss <sup>3)</sup>). Aber Gott bedient sich in seiner Wirksamkeit in der Natur überall auch der Mittelursachen als seiner Werkzeuge, und wirkt so auch durch diese die Entwicklung der natürlichen Dinge <sup>4)</sup>). Doch hat die zweite Ursache das Vermögen zu bewirken nur durch die erste, und nur deswegen, weil die erste Ursache auch in der zweiten ist <sup>5)</sup>).